Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Sanouprave

Ministry of Local Governnient Administration

[ Pér: Agim Aliu, Kryetar i Komunés .;;E‘_IEérizajt T TN
Kristina Gashi Byty¢i, Kryesuese e Kuvendit té
Komunés sé Ferizajt

' Kopje: Njésisé pér r Administrimin e Dokumenteve né
MAPL
Njésisé pér administrimin ¢ Dokumenteve né
Komuné ) X a
Pérmes: Adrijana Hodzi¢, Ministre e MAPL-sé /
Rozafa Ukimeraj, Sekretare ¢ Pérgjithshme e
MAPL-sé Y\
Nga: Besim Myrtezani. U.D. Udhéhegés 1 | Daté: U4/09
Departamentit Ligjor dhe Momtérumt te 7 /2019
Komunave, MAPL =*— © \*o57 "¢ - Ny 020-932
Zyrtarét pérgjegjés:
1. Zyrtari Xhevat Tata. Udhéheqés i Pivizionit té
konfirmues i Monitorimit
vler8simit ligjor /
Driton Xhafa, Zyrtar pé ine
2. Zyrtari hartues 1 Komunave < '7 A Y
vlerésimit ligjor AZ TC*
Lénda: Konfirmim i ligjshmérisé e dktlt t¢ komunés sé
Ferizajt | »
Lloji i aktit: Rregullore o | Ll

/e nderuar Kryetar,
I/e nderuar Kryesues,

Né pajtim me Rregulloren e QRK-s¢ Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin administrativ t&¢ Akteve té
Komunave, e né bazé té kompetencave ligjore t¢ ministrisé té pércaktuara me ligjet bazike dhe
Rregulloren e Qeverisé Nr. 02/2011 pér Fushat dhe Pérgjegjésité Administrative t€ Zyrés sé
Kryeministrit dhe Ministrive, Departamenti Ligjor dhe Monitorim té¢ Komunave i Ministrisé sé
Administrimit té Pushtetit Lokal ka pranuar pér shqyrtim té detyrueshém té ligjshmérisé ashtu si¢
parashihet me nenin 81 té& Ligjit Nr.03/L-040 Pér Vetéqeverisje Lokale aktin komunal né vijim:



Rregullore nr.94 pér Varrezat, Ofrimin e Shérbimeve té Varrimit, Rregullimin dhe Mirémbajtjen
e tyre t& komunés se Ferizajt

' I miratuar mé daté: 30.08.2019
[ parashtruar pér shqyrtim né MAPL mé daté: 03.09.2019

Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit té aktit t& komunés si mé sipér,
vleréson se éshté né pajtim me dispozitat e legjislacionit né fuqi dhe si i tillé mund t& prodhojé
efekte juridike, ndérsa pér pjesén e dispozitave ndéshkuese pérkatésisht neni 31 éshté dérguar pér
shqyrtim té ligjshmérisé né Ministrin e Financave. Ministria e Administrimit t&¢ Pushtetit Lokal
mbetet né dispozicion té komunés pér ¢farédo sqarimi t& métejmé né lidhje me kété vlerésim.
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___~—~—-—m.. epubllka e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal

Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave

Ministry of Local Government Administration

Za:

Agim Aliu, gradonacelnik Op3tine Urosevac
Kristina Gashi Bytyqi, predsedavjuca Skupstine
opstine UroSevac

e

Jedinici za administriranje sa dokumentima u
MALS-u

Jedinici za administriranje sa dokumentima u
opstini

Preko:

¥ ] - == z
Adrijana Hodzi¢, ministarka MALS-a  ""\JLdu,
Rozafa Ukimeraj, generalna sekret

MALS-a, \

Od:

Besim Myrtezani, v.d rukovodioca Odeljenja za Datum,

Odgovorni sluzbenik:

1. SluZzbenik koji
potvrduje zakonsku
procenu

2. Sluzbenik koji
izraduje zakonsku

zakonska pitanja i momtorlsan]e opstina MA LS/ 04.09.2019.
== v R 020-932

Xhevat Tafa, rukovodilac = Odseka  za

monitorisanje opstina

procene ) ’{i?“?
Predmet: Potvrda zakonitosti akta op3stine UroSevac
Vrsta akta: ]

O Pravilnik Skupstine opstine

Postovani gradonacelnice,
Postovani predsedavajudi,

U saglasnosti sa uredbom Vlade Republike Kosova br. 01/2016 za administrativno razmatranje akata
opstine i na osnovu zakonskih ovlas¢enja odredenim osnovnim zakonima i uredbom Vlade br.
02/2011 o poljima odgovornosti administrativne Kancelarije premijera i ministarstva, Odeljenje za
zakonska pitanja i monitorisanje opstina MALS-a, primilo je za obavezno razmatranje zakonitosti
akata opstine kako je predvideno ¢lanom 81. Zakona br.03/1-040 o lokalnoj samoupravi kao u

nastavku:




Pravilnik br.94 za groblja, pruzanje pogrebnih usluga, uredivanje i njihovo odrzavanje u opstini
Urosevac

Usvojena dana, 30.08.2019. godine

| PredloZena za razmatranje u MALS-u dana, 03.09.2019.godine

Ministarstvo administracije lokalne samouprave, nakon razmatranja opstinskog akta kao gore,
smatra da je u skladu sa odredbama vaZeceg zakonodavstva i kao takav moze da proizvede pravni

efekat, buduci da je za deo kaznenih odredbi ¢lana 31. upucen ministarstvu finansija radi procene
zakonitosti.

Ministarstvo administracije lokalne samouprave ostaje na raspolaganju opstini za dodatna
pojasnjenja u vezi sa ovom procenom.
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REPUBLIKA E KOSOVES ® REPUBLIKA KOSOVA ® REPUBLIC OF KOSOVOo

il
KOMUNA E FERIZAJT @ OPSTINA UROSEVAC © MUNICIPALITY OF FERIZAJ £

RREGULLORE

PER VARREZAT, OFRIMIN E SHERBIMEVE TF:
VARRIMIT, RREGULLIMIN DHE MIREMBAJTJEN E TYRE

FLERIZAL 2019



N& motshietje 1€ dispozitave & nenit 12, parngrafi. 12.2, pika o) @& Ligjit ar. 031 - 046, per

Vetdqgeverisje Lokale ("Gazeta zvrtare e Republikés s¢ kasovés™ nr. 28713, aershor 2008 13
o

nenit 31 parafi 2 dhe pika 2.9 ¢ Stawtit 6 Komunés sit Ferizajt ¢ nr 50 @ Jo 28.06.2015
propozoi:

RREGULLORE
PER VARREZAT, OFRIMIN E SHERBIMEVE TE VARRIMIT,
RREGULLIMIN DHE MIREMBAJTJEN E TYRE

L. Dispozitat e pérgjithshme

Neni 1.
éllimi

I Me kétd rregullore pereaktohen Kushter ¢ perglithshme piér varrezat ofrimin ¢ shérpmmes e 1@
varrimit. rregullimin dhe mivcnb
2. Rreguliimi. mir€mbajija ¢ varrezave dhe varrimi. jand ceprimtari komunale (8 interesit publik,

JLCT © varrezave:

Neni 2
Pérkufizimet

Lo Me kétg rregullose termm ¢ ménoshime kané kéw huptine:
LL  “Vend-varreze™ nénhuptopmé varein dhe varresat fumiljare:
L2, “Varr™ nénkuptojme gropdn ¢ eérmuar nd toke pér 1€ futer & vdekurm § hutomdng e
mbetjet mortore;
L3, “Varreze” nénhuptoimé vendin‘hapésirén huvarrosen € vdehurit. e cila pérfshing anén ¢
brendshme (hapdsiva pér 1@ totur € vdehurin dhe hapésira geidr pérejeliése; dhe andn ¢
jashtme ¢ cila pértshing thapd

s gurkuiluese ¢ parkinnic dhe ¢ shérbimeve Geran

1.4. “Yarrmibi@s™ nénhupieine punéorin & hap varse ne varreza

1.5 “Varrim™ aénhaptoims corcinomng ¢ pércreilios v dehurit pir né varr

Lo. “Varrhumbur™ nénkuptojme humbjen e varnit go nub dibiet se ku Eshi€ vartosur .
.2, “hufomé™ Eshid wup: 1 myeriute i priviee fuithsionet jetésore

1.8. “Shérbim @ varrimit™ &shie

eprimtaria g¢ zhivillohet nga subjekier publihe ose privaie,

naigast ivdehjes der u8 varrionin e kufomds:



L9, “Zhvarrim™ &shié nxjerria ¢ Lulomés dlic'osc FMDCHCVE MerIore nga varri:
110, ~Zhvarrim i zakonshém™ &shee Awarcimi ae brvliet pas périundimit 1& juo
.11, “DSHP” eshie Drejroria ¢ Sherbima e Pubijhe.

LI2. “MAPL™ &shed Ministriz ¢ \dministrimit @ Pushiorit |- cal:

L3 ~Ekshumimi® "!h\.ull'ikw anjerna e hufonmes neg
Li4. “Zhvarrim i jashtézakonshEm™ hie i arg v Rt para perfundimit 18 Lohes <o

RIS D

5 ad }N".'iHI\'w.

,.a;_r:ig]gh. ?{pd.\ procedurine ligiore, pér chspentizg krnminalistike. PEr arsye transiviim
Nje varr geter, pas njé periudie 18 paracal
LIS, “lob€ e prehjes” s

B ng

waar hobe ose pér imeres publik;

hoha gjaté s s auh fdotiet znvarimi i zahonshem 1 huiomes

Neni t
Varrezal

L. N& aspekitin ¢ hap8sirés dalloime kéto w arreza:

Lad

L.1.varreza té vogla (deri né 3 hay
L2 varreza & mesme ( pre) 3 deri nd 20ha) dhe
L3 varreza & m&dha ¢ mbi 20 ha s

Hapésira ¢ pereaxtuar pér varresn duhel (6 jord o parapnrt me planis Ancillunor @£ kemunes o-e
me plan & vegant@ né pajtime me planm i illimor 1© komunds:

Varrezat dehiet U8 péembushin sesojar pér carrosicn o 18 vdehurve ne 0j@ vendbanim cshats disa
vendbanime dhe brenda fagjer ¢ Tohale ne gy et

Neni -

Ndértimi 1 varrezav e @ reja dite shiiviezing ¢ zgicrinn i varrezave ehzistuese duhet 16 h3hin me
plan dhe € péreillen me projelt detal,

Plani pértsking periudhén se paku jou viet pér varreza i@ rejas hurse pér ZEIerbnin ¢ varrezan e

chzistuese mé s@é p.t!\li a0 \]gl e Diundest 1@ Zgieryn Itn LLL;,;..

Varrezat chzistuese mund 1@ zujerchen. ndse pdr to oloiston hapisiva ¢ mjaftneshme dhe e
pershiatshine dhe nése jand 1@ sizursary edhe kushiter e @ parapara me k&é rregnlore dhe e
higjet né fugi,

Ne varret ehzistuese, homuna obiivcher ue atut sy shhuric: 1o bejo plane detale te varresan o
Neni 8

Sipus ményids sé themelimit. rospehinishi midnyrds 50 vdekjes. varrezat Klasifihoben ne (@
pérgjihshme (publike ) dhe & v cyanta:

NE varreza @ veganta by ind: varret me permendore. varet woliarahe varret ¢ heroajie di
déshmoréyenarret anonime. varrel o ke prej lwthegesive natvrore dhe varrer sing
plrhailsise fotare. ¢ € nuyjashie,

Neni 6
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1. ¥

Stpértagja e nevejshme neto pdi vare Juhet 12 St 200 et hatror pér banor:
e péreaktimi i sipértages pér vare, Cihet logaritur brute dlic neto sipérfagen ¢ «arit:
Sipérfacju neto ¢ varrit, pu'hniu. parceldin vendin o vare

Sipérfaqie bruto ¢ varrit. pertslin acie sipériagen e varit 1@ mitur edhe pér distinieds ne mes
varreve

Neni 7

Varrerzat dubet vendosur né nié vend e sipcrfage & ngaiiueshime. T oposinathion: <pas
honfiguracTonit dhe kushteye 1& bikacenit por VArTOsju

Vendi 1 varrezave duhet © jent jushite vendbanimit <o aidr vendbanimit me RN T PO S REINIC
dyhratiéshe dhe me shieaun (rrugicd ¢ ngushies ¢ ndarg per hémbesore:

Hapesiva plr varreza duhet Ui pérmbush k& krirere:

3.1 Sipas pozitds sé varres
rrjedhave néntohdsore dhs sipd

ave toka dubet 1@ joi@ ¢ hailuar, me meze dhe ¢ ged 1© jene U

fuqesore W@ ajdrnve. ehid zonave 18 ujérave € mbnojina

soemanve 2 cilat vErshohen pea wjlrad, zona < € mbrojiura naty rore dhse rajones ¢ malore,

3.2 Varrezat ¢ veja duhet (& jend s& paku S0 m nea rrusa autaraobilistike, respehlivisin gendra w
ndérmara ose gé do @ ndeérnchen, ndértess 1 dedifunta pdr cOshitje atariste.
3.3 Lek zgjerimi i varrezave christiiese, farg@sia duke pusur parasy st pikén 3

Jet€ deri ng 10 m. me kushi g€ pér gjaté vasrezave 1€ sigurohet 1jé shirit gjelbiries ni s

minimale prey 5 m i cili e pérshivon €52 glawsine ¢ objekicy e kontaktuese.

Neni §
arresat pérbéhen preg;

E N endit t& varrit ¢ vetd \-;1|‘|‘i}
2 Radhét e varrezave 18 cilén ¢
S Fushat ¢ varrezave (disa ;usdv 1 vdreye por jo me epeér se J00 varre ne nje shives
I Shtegu i cili Hidh gruper ¢ varrer o mic fushin ¢ sarrove ose rendin & varreve -

2 Shuigjet kevesore t6 cilat hidihie fushe

Wrbéind nje mort varresh varrets

varres vome pushunore dhe hapésivén pér

6 Rrugéve interne dhe eksterne casivime) pér »gm'.-.m!m_m Catuinjeieve dhie parkinam ¢

T Gjelblrimet ¢ grupore dhe plreieieses

8 Vendt ku béhet pérshéndetja e tundit lamwumirds, mund ¢ jet¢ 1 mbylur ose i hapwr né
perputhie me rregullat sipas pérhatdsise {olarg

9 Objehrer tiera plrejelldse shirbyese pér hulomén ¢ hapdirdn pér pastrim. a@ndrim deri nd

varresie, kroi 1 ujit, adricimi dite payisie Yera 1@ nevoishaie santare 5
A0 Parkingu pér antomijete -

. Neni ¥
Varr éshié Sropd ey arril me Propore HETE S HOPIRY O L Bamisithe;

100 % 000 m - deri n€ moshen 3 ven

130X 060 m - 150 x 0.75 m preg meshis 4 et der a8 moshién 1 et
2103070 m - 230x 1.20m '!!ht l bt
220 x 090 m (vendvarrime dominuese .



2. Fundi i gropés sé varrit sipas grupeve 1 péreakhtuara nd paragrafin 9.1 18 Kk&saj rregutloreie. duhet

1€ jeté mé s€ paku 30 cm mbi aivelin ¢ pik@s i 1d i 18 uidrave néntokésore:
Fhellesia e varrit percakrohet né basd 1@ rresullas ¢ sinas ritey
thelld se 180 cny ; : '
4. Dimensionet ¢ varrezave famihare ne 240\
Varresat familiare. mund (e loohen my ve

Lo yI;\I;\..

i

.._.lv

¢ vt e ge nuk musd @ jeté mé ¢

. maksimatisht dyarresa:

W ygoant w ;‘.mcng'in Komunai. L ealdoner edbe

numri i kufizoar { rezervimeve si dhie taksa percezery b,
Mbulesa e varrit mbi kufomé, duber 12 béthet s ipas ritev e fetare, por jo md shumd
6. Distanca ne mes te dy varreve sul piand e Jele e e vogel se 6l ¢

L

3¢ (A0

i

Distanca ne mes te dy varreve math mund 1e Jete me e v u__-k-f S0
venduarrimity

Ci ll_ilL‘\E i‘\f\f"

Neni 10
Projeivtet pér varrezat e reja si dhe pir ato ehzistueset dufiet 18 Sraband cdbe kéw detale:

Lo Gurt i cili do @8 vendoset mbi pivelizues (ofer varmy dubet 1© het® heto dinreasione iv i

githa vendvarrimet

Gjeresia - 60 cm mahsimale

Gjatesia - 60 cm maksimale

Guri horizental i shiviee mbi nonvelizues 90 oy 30

20 TE gptha vendvarrimet duher w0 jend 1€ pikeiiiry,
3. Distancat n€ mes € vendy arrinit duhet € jond 1@ i dhe muk mund @ ndry shome, ashiu sic
parashihien né projekiin ¢ hollésishom.
4, !"‘ gntha vendvarrimer (bllogei o3¢ wiesited do (8 hend d shenjé numér. psh. A1 A2, B
- DA ey varsisht nga organizinil | prezennae e planin ¢ holl&sishdm i cili shénim Jdo @
s%‘:é;ml‘.el edhe né certitihain v vdehjes

3. Projebn (legjenda) dubet 1€ ford | vendosur ne GHin: s )¢ phahe 18 vecamé miormuese,

6. format e drejuu paralele @& yeadvardiimere do @ jend arsesore né gjithe preiehn,

tepohen 1€ wikalohen mayget gjecdesihg

Varret cuhet W& jend 1€ rrafshet abe @ gpelbirua

8. Duhet ¢ parashihet - sigusoiier hap@sita pér vendépunishie

9. Varrezal duhet ®€ jeng 1€ renditarn 52 atd ményrd gé wonder e varrezave € mios 1 jené ad &
Lrat se 6U

W, bushut ¢ varrezave pérbthen proy readese 18 varreszn ¢ dhe Gistanc®s nddrmet (v oo Shdrhen

sishteg pér me shikuar dert to vanii

tl. Fushat e varrezave dubet 1€ jend 18 ndara me shitigje key esore me 2jatési mininade preg 3 o



12, Shrigjet dubet 1€ jend & adériuara prej materialit 18 10018 pa pengesa pér [Evizie dhe jo md @
pierrté se 820 ndérsa tértherazi jo mé pjerni€ se 1%

Neai 1

Me rastin ¢ varrosjes. duhet & mbahet evidenca nga ana ¢ organit kompetent (DSHP) respelitivisi
ndérmareia publihe ose ndérmargjes el

&f @ Spey uar pd K& cishije @ avtorizua dhe =hfnimet o
kétvre ey idencave dorézohen avrtarisiit né adminisiniidn ¢ Lomunds pér £ evidentuar a¢ cortifihata ©

vaehjes st adresa @ varreve,

Neni 12

[. NE& pajtim me nenin 8 pika (91 & hésay rreguliorge. objekier tiera perciellése shérbvese hapisirén
pér pastrim, géndrim deri 6@ varrosje. kros 1 ujit ndrigimi dine pajisie tierd & nevojshme sanfiares
mund 18 jetd: me thupre metalihe me hazament ose material geidr bashk&hohor, ndértahion ne busd

(6 nig plani (8 vecantd né pajtim me planin ¢ pérggithshén @ varrezane:

2. Hapésira per géndrimin ¢ hulomds dubict 1€ o0 ¢ ndersar Juhe pasur parasys! & Tty ¢
fetare ¢ homuniteteve:

3. Parku i automieteve. dubet t& jet& jashid varrezave dhe § ndaré nea reuga publike:

4. Rrugt ¢ hémbesoréve - shtigiel mreguilohen si votuare (& pavarura pév gasje derf re vend varrimi

dlie 18 pérsiitatshime pér kalim pér personat me karroce thendibhepn

Nent 12
Yirémbajtja ¢ varrerive

1. Komunit dubet ti cakiojé ndoms kompam publine apo private € cila do (& admuustroil nie puidt

varrimit @ rregullimit dhe mirdmbajtés s¢ varrezave né @ tet dhe n¢ & gjitha tshatrat honform
ligjere ne gl
2. Té gyutha varret dhe varrezat do @ tragtohen me pietel dite diitet naa honuma. duie respeliuu &

siitha hontesionet fetare,

T

wa

&
il

N& pajtim me paragrafin 2 té ketije neni, te gpithe o e komunes se Feriza)t |

pérkatésise fetare do té kené gasie té barabarié né ofrimin e shérbimeve komunzie sipas
kushieve 13 parapara me Ligj dhe me k8té Rregullore.

4. Komuna mund & siearoi@ edhbe shicibiain ¢ fundi pée o wdeharit nga BushResitd fetare perkatose

Send B

Punét e \arrimit. 18 mregullimit dhe 1€ mirémbajijes o8 varresave nd termorin ¢ homunds

kryven

ndérmanga publike ose ndérmarta e ¢ speciudizuan pdr Lo gt

Neni 13



i,

<

Punét n¢ vishirim € aeait 14 @ Kesa) mregullorgje regublohen me kontratg administrative nd
pajtim me rregullar pér prokurinmin publik dbe shék

wve publihe:
Rregullimi i varrit (vendosgen ¢ plighes, gurit me snbishileim) ¢ bejne anctarct ¢ familjes se

Pag B

vdekurit. nen mbikgyrjen ¢ kompanise ge admistron w2 varezat, hontorm nenit £

Nend 16

Mirgmbajya ¢ varrezave, 18 vdhipim 1¢ Risaj rregulioreje pertshing: objektet tera parcjelitse
shirbyese (hap@sira pér géndrim €& kutomds), adricinum pabhik, sruedt Kalimtare, shigier, krein
pGr uid. rrethojén ¢ varrezave. parhun ¢ automjeicre, stabilimentet sanitare. gielhéimin. pregju ¢

barit mie se paku 4 here ne vier pasiénind dhe rendin nd arresar
Mirémbajyja (disa puné zeitare; ne vuer dhe varresn puniljure mund @@ béhen nga sodrmuangs
publike ose ndérmarja etér ¢ specializuar pér kGie eésate. plriashtnmisht edhic noa vere
tamiljarét e 8 vdekurit g Kéo kushite:

2.1, T¢ merret leja nga ana organit hempetent (DSHP 1 ose ndérmartja publihe ¢ autoricuar:

2.2 Koha ¢ keyerjes s& punéve duhet 1€ jeid prej ords 8708 - 18:00 né ditdt ¢ punds
23 Neriali nddrtimor a8ne s o, hebari dhe matenadl geidn feohet 18 gdndrojé né varresn

yer hohe 1@ shhurér né m&m rd gé @ mos peaues 10 igen ¢ v2loréve ne vaiiees
| i .

a b s

hrverjes s¢ pundve duliet 1€ Kthehet né gendien ¢ alparshme, (pervey nese Shie ¢ cabiua
edhe hapsira e vecanié pér vendpunishie sipas nomit 1 piha 81

24 Transporti i materialit. duhet & b&het vetém nipdr rruge dhe shtigje g& 1 cakton dhdndst
lejes:

2.5.GjuE punimeve ndse haset né ndonid plesé @ whivelit ose ndom@ asht (hovk@y duber 18
ibulohen né 1€ njdpn v end:

2.0.NEs¢ gjaté punimeve giinden seade me viard duben t s aorizoben Lrganit kosipotent:

2.5 Ko, wjute Pt‘lkln'\'llllll'[ S K [Wu..idi\i (FEES nl.'._;tllu- o e Lt shivahiohet déne s amaive dine

varresave tera dhe:

2.8. Por vendosjen ¢ plakave pérkujtimore ose pérmendora e dube 1@ paragitet kérhest¢ ¢ vevanic
nie skicén e objekut, respektivisht pérmendores dhie vErtetimin se Sshid sizuruar sipir Iz ¢
vendvarrinnit.

Shpenzimet lidhur me knyerjvn © pungye sipas paiagrais 2@ hetiy nent bien né barrd (& atij » vl

bend hérhesén pér mirémbaitic (& vt die sarrezave waniiare.

Neni 17

Planin ¢ mirémbajyes s& varresave. hushiel dhe warifal i cabton DSHP-ja
Taritut pér shérbimet ¢ varrimit dhe Bdbur me varrezat péreast e we rregullore pli Gesa it

dhe wjoba me propozim & DSHE-E andse M shpenzime vl mbiron komuna;;

Neni 18
Siellja né varrvesa

Virituesit ¢ varrezave jand 1@ denruar oF ol vammesy 6 siffen né ndinyren ¢ cila 1 pérgpaic

picteiis tdaj © vdehurve dhe mie digiet e vended kit ato prehen:



2. Varrezat nuk mund & vizitohen né ¢do kohé pérpos né kohén né 1€ cilta lejohet viziia ¢
varrezave ¢ publikuar nga ana e organii kompetent 18 hyiie € varrezave:

Lt

N& varreza nuk mund 8 sillen f&mijét dert né moshén 10 viecare. Pérjashtimisnr e pérciciljen ¢
prindérve. personave yeré @ moshuar ose kujdestan @ tip.

Meni {9
i. N& varreza ndalohet:

1.1. Shliatérrimi me g&ilim | vendvarrimeve

1.2.5hKelja dhe kap€reimi népts vaire dhe varreza dhe shlyerja tyre;

1.3, Shkakiimi démit ni vameza ose né shenjat fera pérkuitimore (né pérmendore dhe obicki

tjera pérkujtimore ng varvezs
.Prishja e rendit né varreza:
.Thverja ¢ rrethojave né varresa, démtimi i sipértageve € gjeibérvara. drunitéve dhe biméve
tjera t€ mbjellura né varreza:

1.6. Hyrja n& hapésirén e varrezave me automjete private dhe mjete {era térheqése pa pElgim
paraprak;

1.7. Futja ¢ kafshéve:

1.8.Krijimi i papastértisé né shiigjet dire né sipériaget ¢ gjelbéruara, vendosja ose hedhja ¢

kurorave 1€ vyshkura, luleve & vyshikura ose sendeve era |

1.9. Fotografimi pa leje i varrezave p@r géshije profesionale dhe shpérndarja e fletépalosjeve:

1.10.5jellja dhe I8nia pa ieje ¢ sendeve & ndrvshme né varre dhe varreza g€ nuk kan€ (& bing me
varre dhe varreza;

.11 .Hyrja n& objektin ku géadron kufoma dhe objekter tiera jasht€ kohts s@ plreaktuar plr
varrim, pérjashiuar rastet me autorizim t€ veganté:

1.12.Q6ndrimi i lypsaréve brendu dhe n€ hyvile & vars

13.Hedhja e mbeturinave brenda n¢ varreza dhe jashit varrezave:

14 Ushtrimi i gdo iloj tregtie,

.15, Pjesémarrja ng zhvartimin e kufomave g2 nuk i pérkasin familes, pérveg rasteve kur b

pélqimin e paléve, & kang 1€ dreji€ sipas autorizimit t€ vegante .

[
L 5 S

Srave:

e e

Meni 26

DSHP-ja cakion rregullat ¢ sjelljes ug pajiim me nenin 17 1€ kisal rregullorgje dhe dubet publibuar nl
vend 1€ dukshém né hyrie 1€ vamerave.

Neni 21
Varrinti dhe veprimet tiera fJdhur me varnmin

1. Varrimi behet né pajtim me dispositar sanitare vdhe sipas ményrés g8 1 pérggigjet pictei nuoaj @
vdekurit. né saje & nderimit 1& ndjenjave 18 farefisit dhe 18 personave tjeré € cil€t hand Jquné né
aférs: me 1€ vdekurin;

2. Me procesin e varrimit nénkupiojmé vendosjen né toké dhe mbuiimi me dhé i trupil t& personit ©
ydekur né thellési 18 cakinar ag lokacionin ¢ varrezave

Vendesien né toké dhe mbulimi me di€ | ams s€ hint € kufomes 58 diegur.

Vendosjes né toké dhe mbulimit € eshirave 1€ personave ©€ vdekur mé paré.



Vendosjes né tohé dhe mbulimin me dhé 18 placentave

(5]

Vartimi duliet 18 b&het vetém pasi @ jetd érietuar Veichia 08 mENN ¢ 18 cakluar e dispositg (3
vepania

4. Varrimi 1 @ vdeharit mund 1€ béhet pusi g 1 halomnd 2 oré pas wdeljes, pémpos rasteve b
ek 1 avtorizuar ¢ jep mendimin se mond @ béhet varrimi i 6 vdekurit edhe nara s
wCL alati.

Hiit w

S NMarrimi @@ vdehurit mund ¢ Béhet edhe 1o arresar 16 vilat 1 ka caktuar t vdehari pir +¢

ose nevarrezat g8 1 zgjedhE tamilja ¢ G ose personat 1€ il sujdesen pér varrosjen © ]

Neni 22

Leten pér vamimin ¢ & vdehurit 08 s arrerat ¢ caktuara dhe ejen pdrvendsarrim né avict dile Bhat ¢
Jep DSHP-ja. respektivisht ndérmartju publike ase¢ ndrmaria geler ¢ specializuar ¢ quicrizuar, <

dhe né hoordinint me 21rén e giendies civile 08 Komung,
Neni 23

1. Bartja ¢ kufomave béhet me arké pir kufoma {arkivel) apo tabut:

¥ ]

2. Deri n€ aktin ¢ varrosjes hufomat dubiet 6 rahen né lokaie 13 cakiuara per hétd gélhmg:

tad

Bartja ¢ kufomave deri te varrezui béhet sipas rreguliave (2 viteve jetare 8 homunitetes ¢ apn

percahiimin ¢ fanilje

Neni 24

Bartjen ¢ hulomave né territorin ¢ komungs muad 1 3¢ nddmara publike ¢ specialiruar hoanunale

ose ndérmartja etér ¢ specializuar ¢ hontrahiuar pér ke qéiim d4pu ngd ana ¢ s oid fanndjurive,
Neni 25

Paru varrimit. Kufomat e personave 1€ merinnar, heronpve dhe déshmordy ¢ dhe persotn e el me
merit © veeanta. mund © ekspozober né vendin ¢ cakinar ashté varresan e me qélhim & dhiénies <
nderiniit 18 vecanté € pasvdekies, nése organizion i vdehjes [chet BRI organet kemuiale vse oruinet
gendrore 18 shtetit,

Neni 26

L. Nése veprimtaria ¢ vamimit orzanizobet nga nd@rmarsia publike lokale ose adérinarian eidr

shidrbimin ¢

publike ¢ specializuar, 8shié ¢ detvruar q& pér vartimin ¢ 5 vdehume 1@ siguroji

perditshém. duke périshing edhe 1 diclat dhe festat shtetérore e o

Lol Prej Loamggit deri me 30 shrator pref orés UR:00 deri ne orén 1800
F.2 Prei | tetoril deri mé 30 prili prej orés U800 deri né -ra 1o:04.

2. Veprinnaria ¢ varrimit sipas paragrafit 1 1€ K&iij neni. rrequilobet me ané t6 hontratds né mes 16
DSHP-+¢ dhe ndrmarrjes publike lohale & specializuar ose ndérmaurrjes tetdr (3 speciahizuar per Lotd

geéllim.



Komuna e Ferizajt me keté rreguliore obligohet qé brenda asundésive dhe k kapacitetit buxpe

Neni 27

mbuloj financiarisht shérbimet e varrimit dhe (@ transportit pir té gjithé gytatarét e Kf}iTiiii'Et*"ﬁ.

Dhéniu ¢ nderimit © fundit & (& pas dehgesy mund 18 boher ne hapes

Neni 28

¢ pérakiugr ne vend-

Mfre s,

fuit

LE

Neni 29

Me pelyinnin ¢ organit Komipetent Komunal Jhe inspeksionit sanitar 5@ prani 1 policise s¢
Kosov Es. mund @& béhet zhyar Sfnjerta) o mn weyeve 18 kufomes pér 1 u barue I ITOSLE i
mi€ vend-varrezé tietér os ¢ pr cdshyje tjera (ekshumacionin ¢ hufomaves:

Lidhur me pikén 1 @ k€t nuni mb;mct procesverbuli nea ana ¢ organit kompeiem oa RIS T

el 1 autorizuar pér ke seshije dhe i nénshhruar ney palie
Shpenzimert lidhur me punén rreth zinendosios dhe vlsijee 4

ciekshumacionia ¢ Saloma, o

bien nd barré 18 verd atij i cili ka kérkuar zhvendosion ¢ mbeticve 18 hyfomés osce pér coshije g
tehshumacioniny,

Neni 36
MbikZgyria

Mbiieqgyrien nd bavimin ¢ dispositave 1@ Kesaj rrecullore o bénd oreani hom petent nér elshige

té shérbimeve komunale (DSHP-ja1 i dhe inspelsioni sanir tpdrkatsy

Inspeksiont sanitar gjaté mbil ihégaries mund 1€ e nasy dhe 1@ urdraén‘w}'é NEATTICl s 1hos
marien ¢ nj€ veprimi 1@ caktuar, né pajtiny me disposiin e sy rreguloreic dhe LD &
aplikuesiime & ligjiu

NE vendimin e inspeksionit mund 16 vshirohet ankesa 50 g prej 30 ditesh nga dots ¢ niotlimi
drejtiar Kivetarit 18 Komunss

Dispozitat ndéshkimore

ot

Neni 31

Pev shihelje € nenit 16 paragrali 2. nenit 19 paragraft | stnpuragratét - 16 dénohen pir
hundén ajiie me ojubi:

FE PG personin fizik dhe ;\r«on.n i *NEL
1.2 Pér persomin fizik q¢ wshu
L3, PCrpersonin juridik prej 100 ¢ 1500 €

W persondl kil nSshumsn prej e U

Huiduel prej Soo - 230 €

Pér shhelje 1€ nenit 10 paragrali 230 Jhe $ - dénchenpériundénajtje me gjobi:

2.4 Per personin tizik qé ushtron biznes indiyidual prej S0 E < 250 €.
2.2, PEr personin pérgjegics t pesoni juridih, 10 & - 100 & dhe
2.3 Pér personin juridik. dénohet 100 € - 1500 €



Dispozitat kalimtare dhe pérfundimture
Neni 32.

L Cdo dispozité ¢ Lésaj rregutloreje ¢ bie ndesh me Hgict ¢ tugl eplrst do 1€ kend g

ffﬂw’\.

i

- Me Byrien né fugi @ ReEsaj rrewntiorgjo shivgizohat Reegudhowga piy varrezat, b
tvre dhe varrimin e vitie 200
Neni 33

Kjo mregnliore hyné ne Pugi shiatd ¢ 71 Jit pas publikimit 0¢ web tagen © Komunds,

Kuvendi i Komunés sé Ferizajt

Kryesuesja e Kuvendit ¢ Komunis
s dt.

Ol.nr,_

Kristina Gashi Byvtyvqi
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|
l,ioji i aktit:

O Rregullore komunale

I nderuar Sekretar,

Ministria ¢ Administrimit 1€ Pushictit Lokal, ka pranuar Rregulloren nr 93 1€ nuratuar nga Kuvendi i
Komunés sé Ferizaj, dhe 1 nénshkruar nga kryesuesi 1 Kuvendit 8 Komunés s¢ Ferizag. me gellim 8
shgvrtimit € detvrueshémfrregullt i ligishmérisé, ashtu sig parashihe: me nenin R1 & Ligjit Nr. 03]
03 Pér Vetégeverisje Lokale.

Duke u bazuar n€ nenin 7, & Rregullores (QRX ) Nr.10:2014 pér Shagvriimin Administraty & Akweve
1& Komunave. si institucion pérgjegiés po ju dérgojmeé pér shqyrtimin e ligjshmdris€, akim ¢ komundés
si né vijim:
Rn.gu!lere nr.94 pér pér Varrezat, Ofrimin e Sharbimeve 1 Varrimit, Ry Lulii:muz dhe ‘Vlzrmmann.u
_tvre pérkatésishil nepin 31 “dispozitave ndéshkuese”
| miratuar mé daté:30.08. ’{)19

' L parawht:uaf pl.r shqimm né M ’&E‘i. mé daté 03, f)‘} ’{e




